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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEI N° 3664, DE 02 DE MAIO DE 2007
Dispée:soﬁre tﬁra‘h&;feréhcﬁ Voluntéria a0 IBGE ~ fnstituta Brasileiro

de Geografia e Estatistica—, que especifica. . .
De autoria do Poder Executivo s

i Helio de Almeida Bastqs,'Preféito Mishi ipal de Bebedouro, usando de
! suasatribuicbes legais,” - - T co

Lel:

Art. 1° Flea'o Executivo qucipal au_(érizadd a repassar‘aé IBGE ~
instituto Brasilelro de Geografia e Estatistica ~, a titulo de contrlbuicdo,
que, para efeito da Lei de Résponsabilidade Fiscal, entende-sa ¢omo

seiscentos reals), para ocorrer 8 despesas com o abastecimento de
vefculos narealizagao do Censo 2007 na zona rural de nosso municipio.

Par'agrafé Gnico. A"cohtri.t'iuiigénb aque se tafore o caput deste artigo sera
efétuada através da dotagdo orgamentdria 02.01.00-3390.00.00~
04.122.7001-2335. © . - | | |

| Art. 2° As despesas decorrentes da execugéo da presente el correréio por

suplementadas, se nacessario.

disposigbes em contrario.

b6Iide Bebedoio, 02 de rialo de 200
' Helio de Aimeida Bastos
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 02 dé malo de 2007.
o i o : ) Né[son Afonso

i - Assassor Técnico

. “Deus seja Louvado”

Faz saber que a Camara Municipal apfovbu’ @ eu promulgo a seguinte:

transferéncia voluntdria, a Importancia de R$ 3.600,00 (trés mil &

conta de dotagbes propries consignadas no orgamento vigente,

Art. 3° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as'




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/230/2007 — je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de abril de 2007.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, com emenda, na sessdo extraordinaria
realizada hoje, dia 30/04, o Projeto de Lei n° 33/2007, de autoria do Poder
Executivo, que dispde sobre transferéncia voluntaria ao IBGE — Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatistica —, que especifica.
Para prosseguimento do g{)cesso legislativo, encaminho-lhe em anexo 0

Autégrafo de Lei n° 3618/2007.

z' \ 7=

“Edson Anionio Pereira
PRESIDENTE

S Atengoél;nente,

Excelentissimo Senhor
Hélio de Almeida Bastos
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO — SP

“Deus seja louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345:9200 - CEP 14.700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N° 3618/2007

Dispde sobre transferéncia voluntaria ao IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica —, que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar ao IBGE - Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica —, a titulo de contribuicéo, que, para efeito da Lei de
Responsabilidade Fiscal, entende-se como transferéncia voluntaria, a importancia de R$
3.600,00 (trés mil e seiscentos reais), para ocorrer as despesas com o abastecimento de
veiculos na realizacdo do Censo 2007 na zona rural de nosso municipio.

Paragrafo tnico. A contribuicdo a que se refere o caput deste artigo sera efetuada
através da dotacdo orcamentaria 02.01.00-3390.00.00-04.122.7001-2335.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotacdes préprias consignadas no orgcamento vigente, suplementadas, se necessario.
:l

Art. 3° Esta lei entrara em vigxbr na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

N

/ .
Bebedouro, Capital Nacional'da Laranja, 39@@%&2@” de 2007.
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Edson Antoni

es de Oliveira
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“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PROT: 136822007
DATA- 30,/04,/2007  HORA: 17:80:53
ORIG: COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAC
SS:: EMENDA MODIFICATIVA N° 01,2007 AO PROJ.
DE LEI N° 33,2007 S x ,
RESP: LUIS CARLOS DA SIIVA ——. &~

EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2007

Emenda de autoria da Comissdo de Justica e Redacdo, que da nova redacdo a
ementa e ao caput do art. 1° do Projeto de Lei n° 33/2007, de autoria do Poder

Executivo.

1. A ementa passa a vigorar com a seguinte redagao:

Dispbe sobre transferéncia voluntaria ao IBGE — Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica —, que especifica.

2. O caput do artigo 1° passa a ter a seguinte redagéo:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar ao IBGE - |Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica —, a titulo de contribuicdo, que, para efeito da Lei de
Responsabilidade Fiscal, entende-se como transferéncia voluntaria, a importancia de R$
3.600,00 (trés mil e seiscentos reais), para ocorrer as despesas com o abastecimento de
veiculos na realizagdo do Censo 2007 da zona rural de nosso municipio.

douro, Capital da Laranja, 30 de abrjl de 2007.

APRQVADO EM3 O/ vq 1O%
O I\voT0S FAVORAVEIS
7/6__VQTO/'§Q\ON' TRARIOS
< ABSTENCOES

e

Rubens Mércb oL
R ATOR/ e /“59*?@
e -> - 4\
o de Bar, os Bésnie Fllho Ed n&“- p&fnuo Pereira
ES ENTE PRESIDENTE

“ “Luiz RbBéft&dHéEaﬁ%bs* :

MEMBRO ) i

P

JUSTIFICATIVA: A presente emenda atende a sugestdo do Assistente JUI"IdICO desta
Casa de Leis em seu parecer.

“Deus Seja Louvado” Jo

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n° 33/2007, de autoria
do Poder Executlvo /444// () 2 y7ICND 29I F7 77 LA /g/%a/) b coc pad S ol

/ém%w v wbbes
“Ementa: Dispde sobre contribui¢io ao IBGE — Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica —, que especifica. o s

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Cdmara Municipal de Bebedouro, feita
a leitura e a andlise da propositura, decide emitir parecer de:

.....................................................................................................

: C/CY

.....................................................................................................................................

de abril de 2007.

Carl sAlbe o Correa
IDEN E /]

Sala das Comissoes, 30 de abril de 2007.

o

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas € Orcamento ao ijeto de Lei n° 33/2007 de
autorla do Poder Executivo., ToTe, Tewenda ewdshco e W Sl c

\J & A\
\

~ <

OO\ T };x\\\},'\‘;"\ S S LA

Ementa: Disp6e sobre contribuicio ao IBGE — Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica —, que especifica.

A Relatora da Comissao de Finangas e Orgamento da Cémara
Municipal de Bebedouro, feita a leitura e a  andlise da propositura,
decide emitir parecer de ...&.‘:ﬁ‘.}\%l:.\;s:;.\.‘~:‘:.‘: 5. TR S SRR SP—

.........................................................................................................................................

Sala das Comissées, 30 de abril de 2007.

/

Elisabet{}’%ﬁi Bezerra
RELA‘@/

A Comissdo acolhe 0 parecer emitido pela Relatora.

/4‘ o

sona
MEMBRO

Sala das Comissdes, 30 de abril de 2007.

o8

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagdo ao Projeto de Lei n° 33/2007, de autoria
do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre contribuicio ao IBGE — Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica —, que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redacdo da Camara Municipal de Bebedouro,
fe}‘? a leitura e a analise ropositura, decide emitir parecer de

X {} """" RAdad) "'II"III@LCKZ Iﬁﬁfﬁ..Kﬁ\ﬁ&fikﬁﬁ&)'Lﬁt!ﬂffﬁ&fffﬁfﬁfﬁﬁﬁﬁfffﬁﬁfIﬁfﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁfﬁfﬁﬁﬁfﬁﬁf

Sala das Comi;éc”)es, 30 de abril de 2 >

V| ] oD
b0
Rubens Marcondesde eira_
,RELATW
XQH}!ssao acolhe o parecer Qm,lt/ do pelo Relator.

s /_”,,, —f

B (,(fwM” O )
G/berto de Barros Bér}(],e Filho. 4
PWDENTE _

,,//1’«: /2 )//’C’ A /

Luiz Roberto dos Sanfos -
MEMBRO /

Sala das Comissoes, 30 de abril de 2007.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9266



"% CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

W ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 33/2007. Dispbe sobre contribuicéo
ao IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
que especifica.

PARECER

1 — Diante das atribuicbes pertinentes ao ASSISTENTE JURIDICO - LEGISLATIVO
(Resolugéo 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO em epigrafe, consistente na
busca de AUTORIZACAO legislativa para que o Poder Executivo “contribua” com o valor de
R$3.600,00 (trées mil e seiscentos reais) destinados ao IBGE para ocorrer-lhe as despesas com o
abastecimento de veiculos que seréo utilizados no Censo/2007.

Antes de tudo, é bom ressaltar que o IBGE — Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica se consubstancia numa instituicio da administracdo publica federal (vide doc.
anexo). Feito este balizamento, cabe-nos esclarecer que, segundo meu ponto de vista, suportado
na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101/00), especialmente no artigo 25, a
“contribuigdo” para a qual o Poder Executivo busca autorizagdo legislativa nada mais é do que
uma “TRANSFERENCIA VOLUNTARIA”

CAPITULO V
DAS TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

Art. 25. Para efeito desta Lei Complementar, entende-se
por transferéncia voluntaria a entrega de recursos correntes ou
de capital a outro ente da Federagéo, a titulo de cooperacéo,
auxilio ou assisténcia financeira, que ndo decorra de
determinagdo constitucional, legal ou os destinados ao Sistema
Unico de Saude.

§ 1° Sao exigéncias para a realizagdo de transferéncia
voluntaria, além das estabelecidas na lei de diretrizes
orgcamentarias:

| - existéncia de dotacéo especifica;

Il - (VETADO)

Ill - observancia do disposto no inciso X do art. 167 da
Constituicao;

IV - comprovagao, por parte do beneficiario, de:

a) que se acha em dia quanto ao pagamento de tributos,
empréstimos e financiamentos devidos ao ente transferidor,
bem como quanto a prestacdo de contas de recursos
anteriormente dele recebidos;

b) cumprimento dos limites constitucionais relativos a
educacdo e a saude;

c) observancia dos limites das dividas consolidada e
mobiliaria, de operagbes de crédito, inclusive por antecipagdo
de receita, de inscricdo em Restos a Pagar e de despesa total
com pessoal;

d) previsdo orcamentaria de contrapartida.

§ 2° E vedada a utilizagdo de recursos transferidos em
finalidade diversa da pactuada.

§ 3° Para fins da aplicagcdo das sang¢des de suspensao de
transferéncias voluntarias constantes desta Lei Complementar,

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-972'00 , C’é'»

(W



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

excetuam-se aquelas relativas a acdes de educacgio, salde e
assisténcia social.

ou seja, é o repasse de dinheiro entre esferas do governo, sem que, para tanto, haja imposicéo
constitucional ou legal.

Desta forma, entendo necessaria uma EMENDA para que sejam realizadas as
adequacgbes técnicas necessarias com a substituicdo do termo “contribuicdo” por “transferéncia
voluntaria”, especialmente para que ndo paire qualquer duvida acerca da necessidade do Poder
Executivo cumprir com as exigéncias estabelecidas no §1°, do artigo 25, da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

2 — De tudo, pois, concluo que, uma vez realizada a adequacéo técnica acima sugerida
com o fim de extirpar quaisquer dlvidas acerca da necessidade do Poder Executivo cumprir com
as exigéncias referidas no §1°, do art. 25 da LRF, ndo vejo obstaculos técnicos juridicos que
possam ser impostos.

Assim, meu parecer € pela LEGALIDADE do projeto proposto, s.m.j.

Bebedouro (sP), capital nacional da laranja, 25 de abril de 2007.

05
“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200
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Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo Destaques do governo
A At

Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica

IBGE

| Busca
:Indicadqusgf Populacao Economia ! Geociéncias | ‘Canais . _Download . Pesquisas
O IBGE

Missdo Institucional

O IBGE

Principais Funcées

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE Se constitui no principal proved
informag8es do pais, que atendem as necessidades dos mais diversos segmentos da ¢
Principios Fundamentais como dos érgéos das esferas governamentais federal, estadual e municipal.

das Estatisticas Oficiais

Diretorias

Informacdes Sociais, O IBGE oferece uma visdo completa e atual do Pais, através do desempenho de suas

Demogriaficas e
Econdémicas

Informagées
Geograficas

Disseminacio

Estatuto

Regimento Interno (em s aw
formato pdf) Histoérico

Obrigatoriedade de Durante o periodo imperial, o tnico orgdo com atividades exclusivamente estatisticas
prestacio de Geral de Estatistica, criada em 1871. Com o advento da Republica, o governo sentiu r
informagdes estatisticas ampliar essas atividades, principalmente depois da implantagdo do registro civil de na

Metas e Acdes do IBGE casamentos e Obitos.

s::eztizgduenggos fami Com o passar do tempo, o 6rgdo responsavel pelas estatisticas no Brasil mudou de nc
formato pdf) algumas vezes até 1934, quando foi extinto o Departamento Nacional de Estatistica, ¢
passaram aos ministérios competentes.

A caréncia de um érgéo capacitado a articular e coordenar as pesquisas estatisticas,
dos servicos especializados em funcionamento no Pais, favoreceu a criagdo, em 1934,
Nacional de Estatistica - INE, que iniciou suas atividades em 29 de maio de 1936. No
instituido o Conselho Brasileiro de Geografia, incorporado ao INE, que passou a se chi
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica.

Ha 69 anos, o IBGE cumpre a sua missdo: identifica e analisa o territorio, conta a pof
como a economia evolui através do trabalho e da producdo das pessoas, revelando ai

vivem.

Estrutura

O IBGE é uma instituicdo da administragdo publica federal, subordinado ao Ministério
Orgamento e Gestdo, que possui quatro diretorias e dois outros 6rgdos centrais.

Para que suas atividades possam cobrir todo o territério nacional, o IBGE possui a rec
pesquisa e disseminagdo, composta por:

Mapas =

Inerativos

ADA A
DEFICIENTES VISUAIS

http://www.ibge.gov.br/home/disseminacao/eventos/missao/instituicao.shtm 26/4/2007



2 Bk PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 17 de abril de 2007.
OEP/199/2007/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagédo dessa Casa de Leis o Projeto
que dispdoe sobre contribuicdo ao IBGE - Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica, que especifica.

Trata-se de uma contribuicdo da ordem de R$3.600,00 (trés mil e seiscentos
reais) que devera atender as despesas com o abastecimento de veiculos
para realizagao do censo/2007 da zona rural do nosso municipio.

Esperando contar com a atencdo dos senhores Vereadores, subscrevemos.
Atenciosamente.

Helio de Alméida Bastos
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PROT = 13680572007
DATA: 18/04/2007 HORA: 13:35:24

ORIG: PREFEITURA MUMICIPAL DE BEBEDOUROD
ASS:: OEP/199/2007/NA-ENVIADD AD PRESIDENTE

DESTA CASA DE LEIS-PROJETO DE LEI A '//V
RESP: IDESIA MAGALHAES A~
Exmo. Sr.

Edson Antonio Pereira
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
: “Deus Seja Louvado”

O



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sdo Paulo

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI N°33 /2007.

Disp6e sobre contribuigdo ao IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica, que especifica.

Helio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de
suas atribuigdes legais,

Facgo saber que a Camara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei

ART. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar, a titulo de
contribuicdo, ao IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, a
importancia de R$3.600,00 (trés mil e seiscentos reais) para ocorrer as
despesas com o abastecimento de veiculos para realizagdo do Censo/2007
da Zona Rural em nosso Municipio.

Paragrafo Unico — A contribuicdo a que se refere o caput deste artigo, sera
efetuada através da dotagcdo orgamentaria 02.01.00-3390.00.00-
04.122.7001-2335.

ART. 2° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei
correrao por conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

ART. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 17 de abril de 2007.

Helio de Almeida Bastos
Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”

Edson‘Antonio Pereira
PR/EﬁIDENTE

\
\
\
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PREFEITURA MUN CPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo
ANEXO I
ESTIMATIVA
IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO
(L.R.F., artigo 16, I)

Projeto de lei que dispde sobre contribuigdo ao IBGE, para abastecimento de veiculos no Censo da
Zona Rural e d4 outras providéncias.

Dotaciio existente no Orcamento do exercicio de 2007
02.01.00-3390.00.00-04.122.7001-2335-Outras Despesas Correntes

Exercicio de 2007
Déficit Financeiro de 2006 R$ 6.024.177,35
Receita Esperada em 2007 R$ 73.724.260,00
(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no Or¢amento - Programa de
2005 R$ 67.700.082,65
Custo da Nova Despesa em 2007 R$ 0,00
Estimativa do Impacto — Orgamentario 0,00%
Estimativa do Impacto — Financeiro 0,00%
Exercicio de 2008
Déficit Financeiro de 2007 R$ 5.659.112,20
Receita Esperada em 2008 R$ 75.521.684,00
(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no Or¢gamento - Programa de
2006 R$ 69.862.571,80
Custo da Nova Despesa em 2008 R$ 0,00
Estimativa do Impacto — Orgamentario 0,00%
Estimativa do Impacto — Financeiro 0,00%
Exercicio de 2009
Déficit Financeiro de 2008 R$ 5.316.170,00
Receita Esperada em 2009 R$ 78.542.540,00
(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no Or¢amento - Programa de
2007 R$ 73.226.370,00
Custo da Nova Despesa em 2009 R$ 0,00
Estimativa do Impacto — Or¢amentério 0,00%
Estimativa do Impacto — Financeiro 0,00%

Metodologia de Calculo:

1 — O déficit financeiro de 2006, apurado pela diferenca entre o Ativo e o Passivo Financeiro,
constante do Balango Patrimonial.

2 — Receita esperada em 2007 foi considerada a prevista.

3 — Para os exercicios de 2008 ¢ 2009 conforme quadro da Evoluggo da Receita na LOA 2007.

\.

,,}W\

Edson lté{ Gazzotti _Josué Marcaondes de Souza
CRC1SP112003/0-1 == Diretor do déjpartamento — Finangas

Bebedgura, 17 de abril de 2007.
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AUSENTE DA SESSAO

Vereador(es)

Paulo Visena
VEREADOR



